
КЪЭБЭРДЭЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ АРУАН РАЙОН АДМИНИСТРАЦЭ Щ1ЭНЫГЪЭМК1Э УПРАВЛЕНЭ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ АРУАН РАЙОНУНУ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ БИЛИМ БЕРНУ

УПРАВЛЕНИЯСЫНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ УРВАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР» (МКУ УРВАНСКОЕ РУО)________

361336 КБР, Урванский район, г. Нарткала, ул. Ленина, 35 тел. 8 (86635) 4-28-05
электронный адрес: urvanruo@niail.i u cairr:uourvan.ucoz.org

ПРИКАЗ
«08» ноября 2022г. №264 - ОД

Нарткала

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по реализации 
мероприятий по модернизации школьной системы образования в 
Урванском муниципальном районе КБР на 2022-2023 учебный год

В целях обеспечения эффективной реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем образования в рамках государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» в Урванском 
муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

3.

4.

5.

Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий по 
модернизации школьной системы образования в Урванском 
муниципальном районе КБР на 2022-2023 учебный год (Приложение 1). 
Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по реализации мероприятий 
по модернизации школьной системы образования в Урванском 
муниципальном районе КБР на 2022-2023 учебный год (далее - «дорожная 
карта») (Приложение 2).
Заместителю начальника Управления образования (Кишукова Д.А.):
довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений Урванского муниципального района,
участвующих в региональном проекте «Модернизация школьной системы 
образования в Кабардино-Балкарской Республике» в 2022-2023 
(двухгодичный цикл), 2023 году.
Руководителям общеобразовательных учреждений:
- обеспечить исполнение прилагаемой «дорожной карты»;
- разработать и утвердить план мероприятий (дорожную карту) по
реализацииА1ё6б^рцдтий по модернизации школьной системы образования 
в образователь'ной'ор^низации на 2022-2023 учебный год.
Контроль за исцолКением приказа оставляю за собой.

BETS?

И.о. начальник
yr

'■л

.влёния образования З.К. Жанов

меж
КН 85

cairr:uourvan.ucoz.org


Приложение 1
к приказу от 08.11.2022г. № -ОД

Состав рабочей группы:

1. И.о.начальника Управления образования - Жанов З.К.
2. Заместитель начальника Управления образования - Кишукова Д.А.
3. Главный бухгалтер Управления образования - Лиева Е.И.
4. Начальник отдела ДОДОВРиПДМ - Османова Р.М.
5. Директор ИМЦ - Балкарова А.С.



Приложение 2 
к приказу от 08.11.2022г. № 264- ОД

План мероприятий (дорожная карта) 
по проведению капитального ремонта зданий общеобразовательных учреждений 

Урванского муниципального района на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятия Срок Исполнитель Примечания
1. Создание рабочей группы по реализации мероприятий по 

модернизации школьной системы образования в Урванском 
муниципальном районе КБР на 2022-2023 учебный год (далее - 
Рабочая группа)

Ноябрь 2022 г. И.о.начальника УО Приказ Управления 
образования 
Урванского 
муниципального 
района КБР

2. Определение совместно с руководителями ОУ, участвующих в 
региональном проекте «Модернизация школьной системы 
образования в Кабардино-Балкарской Республике» (далее - в 
региональном проекте) в 2023 году условий для обеспечения 
непрерывности образовательного процесса обучающихся:
- сменность занятий; график питания; продолжительность занятий 
и перерывов между ними; расписание уроков; расписание занятий 
внеурочной деятельности; расписание кружков и объединений (в 
рамках ДО)

•

Ноябрь 2022 г.- 
январь 2023 г.

Рабочая группа

Руководители 
образовательных 
учреждений
(МКОУ СОШ № 6 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо



МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

3. Проведение анализа потребности объектов, участвующих в 
региональном проекте, в средствах обучения и воспитания и 
формирование проекта инфраструктурных листов по закупке 
средств обучения и воспитания

•

Декабрь 2022 г. Образовательные 
организации

(МКОУ СОШ № 2
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Урвань
МКОУ СОШ № 6 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

4. Создание группы по формированию фото и видео фиксации этапов 
капитального ремонта и размещению на официальном сайте 
образовательного учреждения

Февраль 2023 г. Образовательные 
организации

Приказ 
руководителя 
школы



(МКОУ СОШ № 6 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

5. Информационно-разъяснительная работа с населением и 
родительской общественностью по вопросу проведения 
капитального ремонта в 2023 г., организации образовательного 
процесса в рамках проведения капитального ремонта

В течение всего 
периода

Рабочая группа

Образовательные 
организации 
(МКОУ СОШ № 2 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Урвань
МКОУ СОШ № 6 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Псыгансу

Публикации в
СМИ, 
информационных 
сайтах и соцсетях.



МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п. 
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п. 
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п. 
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Кахун)

6. Создание Штаба родительского общественного контроля по 
вопросам обсуждения и согласования дизайнерских и иных 
проектных решений совместно с педагогическими работниками в 
рамках подготовки и проведения капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций

•

Ноябрь 2022 г. - 
январь 2022 г.

Рабочая группа

Образовательные 
организации
(МКОУ СОШ № 6
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Г ерменчик
МКОУ СОШ № 3
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо

Приказ Управления 
образования 
Урванского 
муниципального 
района КБР 
Приказ 
руководителя 
школы



МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

7. Организация «горячей линии» для информирования родителей 
(законных представителей) и иных заинтересованных лиц о 
мероприятиях, реализуемых в рамках регионального проекта

•

Декабрь 2022 г. Образовательные 
организации 
(МКОУ СОШ № 6 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п. 
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п. 
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п. 
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п. 
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Кахун)

8. Привлечение учащихся, учителей и родительского сообщества к 
обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках подготовки к 
проведению и к приемке ремонтных работ

В течение всего 
периода

Рабочая группа, 
Руководители 
образовательных 
учреждений

9. Проведение анализа потребности обеспечения в отношении 
объектов капитального ремонта требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Декабрь 2022 г. Рабочая группа 
Образовательные 
организации

Информационно
аналитическая 
справка



Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 
«Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)»

(МКОУ СОШ № 2 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Урвань
МКОУ СОШ № 6 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

(представить в АТК 
Урванского района)

10. Утверждение инфраструктурных листов по ’закупке средств 
обучения и воспитания

Декабрь 2022 г. Образовательные 
организации 
(МКОУ СОШ № 2 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Урвань
МКОУ СОШ № 6 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п. 
Нарткала

Инфраструктурные 
листы 
Протоколы 
заседаний Совета 
родителей, 
родительских 
собраний, совета 
обучающихся, 
Педагогических 
советов и др.



МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Псынабо
МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

и. Проведение мероприятий по созданию условий в принимающей 
школе для осуществления образовательного процесса на период 
проведения капитального ремонта:
- оценка состояния учебных помещений, мебели, оргтехники

♦

Декабрь 2022 г. Образовательные 
организации 
(МКОУ СОШ № 6 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п. 
Псынабо



МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

12. Утверждение постановления о порядке организации 
образовательного процесса обучающихся в целях обеспечения 
непрерывности образовательного процесса обучающихся из 
объектов капитального ремонта

Февраль 2022 г. Рабочая группа Постановление 
местной 
Администрации 
Урванского 
муниципального 
района КБР

13. Обеспечение бесплатной перевозки обучающихся:
- выявление потребности в подвозе и разработка и согласование 
маршрута;
- изменение графика движения школьного автобуса

•

Январь-февраль 
2023 г.

Рабочая группа, 
Руководители 
образовательных 
учреждений
(МКОУ СОШ № 2 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п.
Урвань
МКОУ СОШ № 6 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 5 г.п.
Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Псыгансу
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Старый Черек (2 
корпуса)
МКОУ СОШ с.п.
Герменчик
МКОУ СОШ № 3 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ с.п. 
Псынабо



МКОУ СОШ № 2 с.п.
Кахун
МКОУ СОШ № 1 с.п.
Кахун)

14. Внесение изменений в лицензию и устав образовательных 
учреждений (в части временного фактического местонахождения 
организации на период проведения капитального ремонта)

Февраль 2023г. Рабочая группа,
руководители 
образовательных 
учреждений 
(МКОУ СОШ № 5 
г.п. Нарткала
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Псыгансу
МКОУ СОШ с.п. 
1 ерменчик
МКОУ СОШ с.п. 
Псынабо
МКОУ СОШ № 1 с.п. 
Кахун)

15. Анализ хода проведения капитального ремонта, подготовка 
отчётов в Минпросвещения КБР по строительной готовности и 
объему освоенных средств

•

Еженедельно Рабочая группа, 
Руководители 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г.

Отчёт

16. Завершение ремонтных работ в рамках капитального ремонта 
зданий

Не позднее 
15 августа 2023 
г.

Рабочая группа, 
Руководители 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г.

17. Оснащение объектов капитального ремонта современными 
средствами обучения и воспитания

Не позднее 25 
августа 2023 г.

Рабочая группа, 
руководители 
образовательных



учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г.

18. Обеспечение в отношении объектов капитального ремонта 
требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), установленных законодательством

Не позднее 25 
августа 2023 г.

Рабочая группа, 
руководители 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г.

19. Обеспечение прохождения обучения педагогического и
управленческого состава общеобразовательных организаций 
(муниципальной команды)- объектов капитального ремонта

До 1 сентября 
2023 г.

Рабочая группа, 
руководители 
образовательных 
учреждений

20. Обеспечение обновления в объектах капитального ремонта 100 
процентов учебников и учебных пособий, не позволяющих их 
дальнейшее использование в образовательном процессе по 
причинам ветхости и дефектности

Не позднее 
1 сентября 2023 
г.

Рабочая группа, 
руководители 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г.

21. Торжественное открытие учреждений (объектов капитального 
ремонта)

•

1 сентября 2023 
г.

Рабочая группа, 
руководители 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в
проекте в 2023 г

Праздничные 
мероприятия и их 
освещение в СМИ

22. Анализ эффективности проведенных мероприятий До 15.12.2023 г. Рабочая группа Отчёт


